
 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 

cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  

e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 
Al Dsga 

Al Sito web 

Agli Atti 

CUP: C39J21033560001 

CIG: ZD0371DD07 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, tramite ordine diretto sul Mepa, di attrezzature STEM per un importo contrattuale pari a € 

11.190,42  iva esclusa Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per la STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 

2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2. del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

relativa a “Scuola 4.0.: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 (Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 101812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratori e 

per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento STEM; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 43717 del 10/11/2021; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto della soglia prevista dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

(decreto semplificazione bis) che stabilisce, tra l’altro, l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 117 del 06/12/2021; 

NAMM31400E - A5C5A38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003556 - 11/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Monti Lucia



 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 

cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  

e-mail NAMM31400e@istruzione. 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 118 del 06/12/2021 di autorizzazione al Ds di procedere con 

affidamento diretto all’acquisizione di beni di importo superiore a € 10.000,00; 

ACQUISITO l’elenco della strumentazione necessaria alla realizzazione dei laboratori di realtà virtuale, 

laboratorio di coding e robotica e laboratorio fablab; 

VISTA la Direttiva al Dsga per indagine esplorativa, Prot. n. 2202 del 11/04/2022; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

ACQUISITO il preventivo dalla ditta CampuStore srl; 

CONSIDERATA l’offerta congrua alle esigenze dell’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD0371DD07 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

ordine diretto sul Mepa, delle attrezzature STEM come da elenco agli atti del progetto, alla ditta 

Campustore srl con sede legale in via Villaggio Europa n. 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

P.IVA 02409740244 per un importo della prestazione pari ad euro 11.190,42 iva esclusa; 

- Di autorizzare il DSGA ad imputare la relativa spesa all’attività A03/31, impegnando la somma di € 

13.652,31 iva inclusa; 

- Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 24/1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina; 

- Di pubblicare la presente determina dirigenziale sul sito della scuola nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Monti 

Firmato digitalmente da Monti Lucia


		2022-07-12T09:53:51+0200
	LUCIA MONTI




